
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Ilaria Brosca

29/03/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

05/04/2024

0000554 del 28/03/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Assunta Caiazza

UOC Acquisizione Beni e Servizi

29/03/2024

Paola Longo

29/03/2024

28/03/2024

02/04/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

09/04/2024

“AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023 DELLA
FORNITURA DI ACQUA CON SOLUZIONE STERILE PENTA-DISTILLATA PER LE NECESSITÀ
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI A MEDLINE INTERNATIONAL ITALY
S.R.L”

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

db39e1775219ed05b10af63b410c1cc2f1ba65a435196a82b4f1c28e7213826b



 

                                                                     
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI  il D. Leg.vo n. 502 del 30/12/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 
sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della L. n. 421 del 
23/10/92”; 
 

  l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 

 
  il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
  gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
  
  il D.lgs. 36/2023 recante le norme del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
 la Legge 30 dicembre 2023 n. 213: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026; 
 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 23:” Legge di stabilità regionale 2024”; 
  
  la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 24:” Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 
 
PREMESSO che questa Azienda: 

con Deliberazione n.68 del 18.01.2023 ha indetto la “Procedura aperta telematica, ai 
sensi dell’art.60 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., per la fornitura di Dispositivi medici per le 
necessità della UOC di Anestesia e Rianimazione dell’Azienda Ospedaliera San Camillo 
Forlanini, suddivisa in 143 Lotti” e disposto contestualmente la proroga tecnica 
dell’appalto di cui alla Deliberazione n. 734/2020; 

- con Deliberazione n. 2016 del 29.12.2023, da ultimo, ha disposto, nelle more 
dell’espletamento della suddetta gara, la modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 11 
del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., della durata, con scadenza al 30.06.2024, dei contratti 
d’appalto di cui alla Deliberazione n.734/2020; 

 
DATO ATTO con nota doc. n. 36444 del 22.02.2024 (Allegato 1), la UOC Farmacia ha comunicato 

a questa UOC: 
-  l’incapacità della Ditta Medtronic Italia S.p.A., aggiudicataria del Lotto 159 “acqua 

con soluzione sterile penta-distillata” ex Deliberazione n.734/2020, di continuare a 
fornire il dispositivo di che trattasi, causa definitiva dismissione della 
commercializzazione dello stesso; 

-  la necessità di provvedere, pertanto, all’acquisto urgente di 4.800 flaconi 
multifunzionali da 500 ml di acqua sterile per sopperire al fabbisogno 
assistenziale, stimato in 4 mesi, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara; 



 

 
CONSIDERATO      sono state espletate le attività di valutazione tecnica delle offerte pervenute per la   

nuova gara e che sono in corso le attività di valutazione delle offerte economiche; 
 
CONSIDERATO   altresì, che nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, occorre garantire 

l’approvvigionamento di acqua sterile per le esigenze aziendali e scongiurare 
l’interruzione di pubblico servizio;  

 
DATO ATTO  che il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, al fine di garantire i principi 

di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza e 
di proporzionalità ha pubblicato, in data 07/03/2024, sulla piattaforma STELLA e 
sul sito dell’Azienda, un’indagine di mercato in ossequio all’Allegato II.1, artt. 1 e 2, 
del D.lgs. 36/2023, agli atti d’ufficio, volta ad individuare gli operatori economici da 
invitare alla presentazione di offerta; 

 
PRESO ATTO che sulla suddetta piattaforma è pervenuta, unicamente, l’istanza dell’operatore 

economico Medline International Italy S.r.l., successivamente trasmessa alla UOC 
Farmacia per l’opportuna valutazione tecnica; 

 
TENUTO CONTO della valutazione espressa dalla UOC Farmacia, pervenuta a questa UOC con mail del 

13.03.2024, secondo la quale i dispositivi della Medline International Italy S.r.l. 
risultano idonei alle necessità per le quali sono stati richiesti e che, pertanto, si può 
procedere alla richiesta dell’offerta economica;    

ACQUISITA l’offerta economica della Medline International Italy S.r.l. inviata attraverso la 
piattaforma STELLA e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato 2); 

VERIFICATO  che la contabilizzazione degli oneri economici derivanti dal presente atto andrà a 
valere sull’esercizio 2024 Aut. 4 C.e. 501010314000;  

DATO ATTO  che i beni di cui trattasi non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
VISTO  che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che: “le 
Stazioni Appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla Stazione Appaltante”; 

 
RITENUTO  opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.lgs. 36/2023, la fornitura di acqua con soluzione sterile penta-distillata 
per le necessità dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, per un importo di € 
9.456,00 IVA esclusa, all’operatore economico Medline International Italy S.r.l.; 

 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un 
Responsabile Unico del Progetto; 

 



 

ATTESTATO   che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 

PROPONE 
 
-di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, la fornitura di acqua con soluzione 
sterile penta-distillata per le necessità dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, per un importo di € 
9.456,00 + IVA al 5%, ovvero € 9.928,80 IVA inclusa, all’operatore economico Medline International Italy 
S.r.l.; 

-di attribuire le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), con i compiti di cui all’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, al Dott. Paolo Farfusola, Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

-di attribuire ai sensi dell’art. 114 le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto alla Dott.ssa Elena 
Compagnucci, Dirigente U.O.C. Farmacia; 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto sull’esercizio 2024 Aut. 4 C.e. 
501010314000;   

- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico 
del Progetto; 

-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023 sul sito 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini “Amministrazione trasparente”.  

 
 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 
14/03/1996; 

VISTI l’art. 3 del D.lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 della 
L.R. n. 18/94; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 

VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 

LETTA la proposta di Delibera, “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 della fornitura di acqua con soluzione sterile penta-distillata per le necessità dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini a Medline International Italy S.r.l”, presentata dal Direttore 
dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

-di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
-di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, la fornitura la fornitura di acqua con 
soluzione sterile penta-distillata per le necessità dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, per un 
importo di € 9.456,00 + IVA al 5%, ovvero € 9.928,80 IVA inclusa, all’operatore economico Medline 
International Italy S.r.l.; 

-di attribuire le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), con i compiti di cui all’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, al Dott. Paolo Farfusola, Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

-di attribuire ai sensi dell’art. 114 le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto alla Dott.ssa Elena 
Compagnucci, Dirigente U.O.C. Farmacia; 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto sull’esercizio 2024 Aut. 4 C.e. 
501010314000;   

- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile Unico 
del Progetto; 

-di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023 sul sito 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini “Amministrazione trasparente”.  

 
Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 consecutivi, 
ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
       (Dott. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/














           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta   di   delibera   554/2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 4  266  501010314000 74 442,20   66 765,63 1.000,00 6 676,57 
  

         

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 
Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

  
   

          

 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 
 

Conto Economico/Patrimoniale DESCRIZIONE 

501010314000 MATERIALE SANITARIO NON STERILE 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-04-10T18:19:56+0200




